












haven, hvor fuglen stadig sidder og 
parterer solsorten. 
Denne gang kommer jeg meget tæt
tere på og får taget en lang serie bille
der med "bracketing" og det hele. På 
computeren kan jeg efterfølgende se, 
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at resultatet oversteg mine vildeste 
forventninger. 
Det blev en dårlig dag for solsorten, 
men sikkert en god dag for spurvehø
gen og under alle omstændigheder 
for undertegnede 
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Reserver weekenden den 22, 23 og 24. oktober til årsmødet, som i år vil 
blive afholdt på Naturcenter Fosdalen tæt ved Svinkløv Klitplantage 

nord for Limfjorden. 
Det er i år NFD-nord der står for arrangementet. 

Det færdige program med tilmeldingsblanket vil blive sendt ud sammen 
med medlemsbladet til august. Sæt kryds i din kalender allerede nu. 

Du kan læse mere på www.naturcenterjosdalen.dk 

- - ---- -------,..------

hul, så jeg kunne have holdt mit ud
styr fri for støv og sand, måske lidt 
luft på dåse til et ekstra pust, så det er 
noget af det jeg skal have med på 
vores næste tur. Jeg er sikker på, at 
god forberedelse af udstyr giver en 

god oplevelse uden de store proble
mer, samt en rar fornemmelse når det 
viser sig at udstyret holdt til en hård 
tur på 3 uger med ca. 900 billeder i 
kassen. Så venner, tag toget næste 
gang I skal ud at rejse. 

Sort glente, Mongoliet, Nikon F90X, AF 70-300mmfI4-5.6D ED, Fuji Provia 400F 
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Inspirationen lig nul 
Tekst og foto Finn O/ofsen 

Bregner, Nikon F5 med Nokor 55 mm/I2,8 Al, Fuji Sensia 100. 

Nu er det 2004 og jeg har stort set 
ikke fotograferet noget natur i mindst 
2 år. Jeg ved, at mange nikker gen
kende til denne situation, det med at 
gnisten er forsvundet, tiden er knap 
og når man endelig har fri, ja, så er 
vejret helt forkert ... Jeg har købt helt 
ny udstyr, autofocus og alt det der, 
men det er dårligt nok blevet brugt 
og for det ikke skal være løgn, så har 
det digitale kamera overtaget i den 
mellemliggende periode. Det virker 
som en endeløs kædereaktion der 
bare ikke stopper, nu skal der købes 
digital kamera, stor PCer , Photoshop 
og alt muligt software med mere ... 
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plus at alle ens analoge billeder skal 
scannes .. .. .. ... .for at kunne sælges. 
Ja, der er ikke nogen der har sagt, at 
det skulle være let, men som jeg har 
spået for et par år siden, så ville den 
digitale foto verden komme hurtigere 
ind vi overhovedet kunne forestille os 
og løbe løbsk. Jeg må da også ind
rømme, at jeg er ved at så af, inspira
tionen er lig nul og den evige talen 
om, at det kan du bare ordne i Pho
toshop, gør at jeg ikke bliver overra
sket mere. Når jeg ser et flot billede 
tænker jeg, hvad har fotografen gjort 
ved billedet. Og kommer til at tænke 
pr. automatik, at det er en amatørfo-

_______ L _ 

Den enes død ..... . 
Tekst og foto Poul Reib 

Spurvehøg ad. han med bytte. Canon EDS IOD med EF 3004.0 L IS. 

Hurra, det er min fødselsdag i dag. 
Der er flag på bordet, og morgenma
den indtages for en gangs skyld i 
dagligstuen med udsigt til haven. 
Vejret er naturligvis meget flot med 
solskin og let frost - hvad ellers! Ga
vebordet består traditionen tro af 
opfyldte ønsker samt gaver, som ved 
første lejlighed skal byttes! 
Som sædvane skuer jeg ud i haven, 
hvor vi det meste af året fodrer små
fuglene. Pludselig må jeg næsten 
knibe mig selv i armen. En spurvehøg 
han, med flot rustrødt bryst sidder 
under vores blommetræ og er i færd 
med at fortære en solsort. 

Er man fotograf så er man fotograf. 
Uden egentlig at tro på projektet 
styrter jeg ind efter mit digitalkamera, 
som ligger med telen påmonteret. Jeg 
forsøger at åbne havedøren så forSig
tigt som muligt - jeg ved den binder. 
Mirakuløst kan jeg nærme mig spur
vehøgen, som virker dybt koncen
treret om byttet. Jeg får taget en 8-10 
skud på en lidt for lang afstand. Så er 
CF kortet fuldt - jeg glemte at tømme 
det, sidste gang det blev brugt. F ..... 
også. Jeg lister tilbage og tømmer 
kortet over i PC'en. Det går der 4-5 
minutter med. Med et frisk kort er 
jeg klar igen og sniger mig tilbage til 
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billedvisninger samt foredrag af natur
vejledere om pasningen og mærkning 
af vildt og bjørne i området, ligesom 
Edwin Nilsson en aften kom fra Jokk
mokk og viste sine fantastiske billeder 
fra Sarek. Flere aftner var også mulig
hed for at eksperimentere med foto
grafering af nogle fantastiske nordlys 
- jeg synes det er svært! Igen havde 
jeg aftaler, så også fotovenner fra 
Tyskland og Sverige deltog på samme 
tur - vi har altid stor fornøjelse af at 
kunne mødes på den måde. Desuden 
ses vi som regel også til Vårgårda 
Fotoklubbs Naturfotofestival i novem 

ber måned. Mulighederne for at kunne 
komme på sådanne ture er mange - i 
skrivende stund har jeg netop set 
Ramundbergets Fotosafarivecka an
nonceret. Her er det Bruno Helgesson 
og Mats Ricklund, der leder turen 
(www.ramundberget.se). Terje Helle
sø er leder af en naturfotovecka i 
Grovelsjon, hvor man bor på STF's 
fjallstation se mere på 
www.merasverige.nu 
Hvis I er interesserede i at høre mere 
om nogle af de ture jeg har deltaget i, 
er I meget velkomne til at kontakte 
mig. 

Camera Natura 
''Verdens smukkeste tidsskrift" 
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tograf som gerne vil være noget han 
ikke er, nemlig en rigtig fotograf. For 
billedet skal laves i felten og ikke 
hjemme foran peen. 
Det er synd og skam for de billeder 
der er ægte som får sat denne mærkat 
på sig. Personligt vil jeg blive rasen
de, hvis et af mine billeder blev kaldt 
for et Photoshopbillede........ for al 
magien forsvinder og troværdigheden 
ligeså. Jeg ved godt at digitale billeder 
i dag går igennem Photoshop, lige 
som filmen skal fremkaldes i kemi, 
men så skal processen heller ikke 

være længere. Billedet er det der er 
eksponeret da der blev trykket på 
udløseren og ikke det billede der er 
rettet op i hoved og røv, igennem alle 
mulige programmer og kreative ind
slag. 
Det er mit håb, at der er nogle tilba
ge, der tager det ægte naturbilleder 
seriøst, selvom at vi alle, på et tids
punkt er digitale. 
Jeg vil i hvert fald gøre alt hvad der 
er i min magt for det ægte naturbille
de, selvom at jeg også kommer til at 
fotografer digitalt en dag .... 

Nå .... det kunne være, at jeg skulle lufte mit udstyr, hvis det overhovedet kan få 
vejret, efter alle de år i rygsækken! Det er jo år 2004, hva ~ film bruger man i dag? 

Fujifilm FinePix 82 Pro 

3. gen. Super CCD 

6.17 million pixels 

36 MB TIFF Filer 

Dual interface 
FireWire & USB 

Nikon F bajonet 

100 - 1600 ISO 

SM + CF kort 

Yderligere info 

~ FUJIFILM 
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Fotorejser/Workshops 
Tekst og foto Poul Henrik Klausen 

Skjeifefjeldet ved Aktse, Nikon FlOO med Nikor 24 - 85 mm//2,8 - 4,0. 

Flere udenlandske fotoklubber og -
tidsskrifter arrangerer deciderede 
fotorejser til udvalgte steder med 
mange muligheder for at hente fine 
motiver. Ofte er det kendte naturfoto
grafer, der er turledere og instruk
tører, så der er rige muligheder for at 
drage nytte af deres erfaring og 
kendskab til de besøgte områder. 
Desuden er deres netværk stort, så de 
kan som regel tilføre turene lige det 
ekstra, der gør det meget spændende 
at deltage. At fotografere sammen 
med andre er jo altid inspirerende og 
gør, at man ofte får et lidt anden 
tilgang til motiverne end man selv 
umiddelbart havde forestillet sig. 
Siden 1991 har jeg flere gange delta
get på ture i Sverige - flere steder i 
Herjedalen /Jamtland, til bland og 
Den Blå Jomfru og iLappiand. 
Den første jeg var på, var en tur med 
Camera Natura til Vålådalen med de 
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kendte naturfotografer Tore Hagman 
og Bo Kristiansson som turledere. 
Deltagerne kom fra alle tre skandina
viske lande og jeg har fortsat kontakt 
til nogle af deltagerne, og familierne 
er nu vores personlige venner. Dage
ne gik selvfølgelig med - i forskellige 
grupper - at fotografere i den nærme
ste omegn, og på længere ture, som 
lederne kendte for de gode motiver. 
Allerede fra starten blev der tilrette
lagt en konkurrence, og det bedste 
billede fik en helside i det næste 
nummer af Camera Natura. At have så 
kendte og erfarne navne som turle
dere betød også, at de store filmle
verandører deltog med sponsorstøtte 

. af forskellig art - f. eks. blev dagens 
eksponerede film hver aften transpor -
te ret til bstersund og derfra fløjet til 
Stockholm hvor de blev fremkaldt. 
Proceduren gentog sig alle dage, og 
vi havde således et fast programpunkt 

- -- ---'-- ---- -

om aftenen - nemlig fremvisning af 
den foregående dags tre bedste bille
der, som så blev bedømt og kommen
teret af de øvrige deltagere og turle
derne. To af dagene var der, for at 
kunne nå mest muligt, mulighed for 
at blive løftet op på de omgivne 
bjergtoppe med helikopter - stor 
lettelse kun at skulle slæbe udstyret 
ned. Ud over billedkritik var der om 
aftenen forskellige indslag om teknik, 
billedkomposition, samt visning af 
turledemes egne billeder. 
Det svenske fototidsskrift FOTO stod 
for nogle år siden for en tur til Den ' 
Blå Jomfru, som er en lille klippe
knoid, der ligger mellem nordspidsen 
af bland og det østlige fastland. Man 
kommer der ud med fiskekutter fra 
Byxelkrok, og kan hente fantastiske 
motiver (hvis der ikke er for mange 
mennesker). En sådan tur kan let 
gøres på en weekend også fra Dan
mark, så det kunne være en mulighed 
i foreningens regi. 
I Sverige er der flere andre, der arran
gerer tilsvarende ture - jeg så således 
engang en annonce i et andet svensk 
fototidsskrift, hvor et hotel i 
Fjallnas/Tanndalen stod for en fotou
ge med Bj6rn-Eywin Swahn, Ingemar 
Lind og Lasse Johansson som turle
dere. Sidstnævnte er - ud over foto
graf - naturvejleder i området, og 
kunne give mange anvisninger på fine 
steder at fotografere. Desuden var der 
ikke langt til Norge og den gamle 
mineby R6ros med mange fine moti
ver. J eg aftalte deltagelse med flere af 
mine 'kompisar' fra tidligere ture -
meget hyggeligt at kunne fotografere 
sammen på den måde. 

Det siges, at Vårgårda Fotoklubb er 
Sveriges største rejsebureau for fo
torejser, og de har da også gennem 
årene arrangeret mange store foto
ture, selvfølgelig primært i de skandi
naviske lande, men også flere over
søiske steder er besøgt. I flæng kan 
nævnes isbjørnesafarier til Finland og 
Svalbard, vildsvine- og storkefoto i 
Polen, Isfjorden i Grønland, den 
transsibirske jernbane, fuglefoto i 
Estland, strandfoto i Danmark, fjallfo
to i Norge, ture i Alaska, Canada og 
USA, og ikke at forglemme mange 
ture til Lappland, så som Store Sj6fal
det, Kvikkjokk og Klimpfjall. Yderli
gere oplysninger og billeder fra ture
ne kan ses på internettet 
www . algonet . 
sej -d477 48/vargarda_fotoklubbl. Man 
behøver ikke at være medlem af foto
klubben for at deltage på dens foto
ture, men selvfølgelig har egne med
lemmer fortrinsret. 
Selv har jeg deltaget på nogle af klub
bens ture til Lappland med Bo Kristi
ansson som leder. På den sidste hav
de han igen arrangeret det sådan at vi 
kunne vælge flere spændende ture, 
bl.a. besøg hos samerne som netop 
var i gang med at samle renerne for 
slagtning, som vi fik lejlighed til at 
overvære senere - stor oplevelse. 
Andre dage gjorde vi med helikop
teren udflugter langt ind i Terredalen 
og nogle tog også helikopteren til 
Aktse. Andre kørte først i bus et par 
timer, så på ladvogn efter minitrak
torer ca. 10 km. gennem skov, så 
videre pr. båd op til Aktse og Rapada
len med det store delta - i sig selv en 
fantastisk tur. Aftenerne gik med -
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